
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 400 DEL 21/12/2023   

 

 

OGGETTO: VARIE 

 

TITOLO: CUP E56I23000010007: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE (ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) 

per affidamento di Servizio di progettazione, realizzazione, assistenza 

tecnica e connesse attività di valorizzazione dei contenuti e di diffusione di 

una WEB APP dedicata all’orientamento formativo e al lavoro nell’ambito del 

Progetto Excelsior 2023-2025 - euro 196.300,00. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, recante 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, 

l’art. 50, comma 1, lettera e); 

 

 l’Accordo di collaborazione istituzionale del 19 maggio 2023, tra l’Agenzia Nazionale 

Politiche Attive del Lavoro e l’Unioncamere finalizzato a disciplinare lo svolgimento di 

attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e in 

particolare l’attuazione del Progetto “Excelsior Sistema informativo per l’occupazione e 

per la programmazione della formazione (2023-2025)” nell’ambito PN “Giovani, Donne 

e Lavoro”, FSE + 2021-27; 

 

 il Decreto Direttoriale n. 159 del 20 giugno 2023 dell’Agenzia Nazionale Politiche Attive 

del Lavoro che ha approvato il finanziamento del Progetto “Excelsior Sistema 

informativo per l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023-2025); 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere; 

 

 la determinazione del segretario generale n. 219 del 20/12/2023 relativa alla 

programmazione di forniture e servizi per il triennio 2024-2026; 

 

 la comunicazione del 23 giugno 2023 dell’Ufficio Contabilità e Bilancio 

dell’Unioncamere, avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione 

dell’imposta sul valore aggiunto”; 

 

 l’ordine di servizio n. 10/2022 relativo all’individuazione dei dipendenti di Unioncamere 

in grado di assolvere alle funzioni di RUP; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016, n. 1/2018, n. 1/2019 e s.m.i.; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 400 DEL 21/12/2023  

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) con Decreto n.159 del 

20 giugno 2023 ha approvato e finanziato, nell’ambito PN “Giovani, Donne e Lavoro”, 

FSE + 2021-27, il Sistema informativo Excelsior per il triennio 2023-2025;  

 

 tra i diversi filoni di attività, Excelsior si pone l’obiettivo di quantificare e qualificare la 

domanda effettiva di professioni da parte delle imprese per i diversi titoli e indirizzi di 

studio, in modo da fornire un supporto informativo alle politiche di orientamento 

scolastico e a tutti coloro (scuole, famiglie e studenti) che necessitano di conoscere 

l’offerta di lavoro delle imprese e quindi gli sbocchi professionali dei vari indirizzi e 

titoli di studio; 

 

 la valorizzazione delle informazioni raccolte con il sistema informativo Excelsior ha una 

specifica rilevanza nell’ambito delle tematiche inerenti l’orientamento al lavoro, ed in 

particolar modo per gli studenti, da realizzarsi attraverso strumenti agevoli e flessibili 

nella fruizione di un target giovanile; 

 

 a tale proposito, si ritiene opportuno procedere alla progettazione, realizzazione, 

assistenza tecnica e connesse attività di valorizzazione dei contenuti e di diffusione di 

una nuova versione della WEBAPP Excelsiorienta  disponibile al  sito 

https://excelsiorienta.unioncamere.it  al fine di sviluppare  ulteriori funzionalità per 

consentire allo studente in modo interattivo l’individuazione del percorso di studi più 

adatto a soddisfare le proprie aspirazioni, un lavoro che valorizzi le proprie 

competenze o un supporto alla progettazione e avvio di un’attività autonoma e nello 

stesso tempo dare la possibilità alle famiglie e ai docenti di orientarsi sulle dinamiche 

del mercato del lavoro e delle professioni; 

 

 l’Area Politiche Attive del Lavoro deve pertanto selezionare un operatore economico, 

specializzato nella progettazione, realizzazione e assistenza e connesse attività di 

valorizzazione dei contenuti e di diffusione di una nuova versione della WEBAPP 

Excelsiorienta dedicata all’orientamento formativo e al lavoro con caratteristiche e 

contenuti funzionali alle esigenze sopra esposte;  

 

 l’appalto rientra tra i servizi riportati nella programmazione biennale di acquisizione di 

beni e servizi approvata con determinazione del Segretario Generale n. 219 del 

20/12/2023; 

 

 l’importo del servizio posto a base d’asta è stato stimato in euro 196.300,00 IVA 

esente ex art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito con legge n. 427 

del 29/10/1993; 

 

 tale importo risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria previste dall’art. 14 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 all’affidamento è, pertanto, applicabile il dettato di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del  

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

https://excelsiorienta.unioncamere.it/


 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 400 DEL 21/12/2023  

 

 l’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e che, pertanto, non si ritiene 

conveniente la suddivisione in lotti dell’affidamento sia sotto il profilo della 

convenienza economica che sotto il profilo dell’ottimale esecuzione; 

 

 al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità è intenzione di Unioncamere 

procedere allo svolgimento di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un 

avviso esplorativo sul proprio sito al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse 

per l’espletamento della suddetta procedura; 

 

 l’Area Politiche Attive del Lavoro, con il supporto dell’Ufficio Affari generali e 

provveditorato, ha predisposto l’Avviso e i relativi allegati, da pubblicare sul profilo 

istituzionale dell’Ente per identificare la rosa dei soggetti da invitare alla procedura di 

gara nei termini indicati nell’Avviso medesimo con le modalità ivi indicate; 

 

 con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale impegno di spesa e avvio 

della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 da 

svolgersi mediante Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 

 

 occorre procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato I.2 

al predetto D.Lgs. alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per le fasi 

affidamento ed esecuzione del servizio; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’avviso e i relativi allegati, parte integrante del presente provvedimento, 

per l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 per l’affidamento dei servizi finalizzati alla progettazione, 

realizzazione, assistenza tecnica e connesse attività di valorizzazione dei contenuti e di 

diffusione della WEB APP Excelsiorienta dedicata all’orientamento formativo e al lavoro 

nell’ambito del Progetto Excelsior 2023-2025; 

 

 di prevedere il ruolo di RUP in capo a sé medesimo Dirigente firmatario del 

provvedimento; 

 

 di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la pubblicazione dell'avviso ed 

allegati sul sito di Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 

di gara e contratti” per un periodo di giorni quindici a decorrere dalla data di 

pubblicazione; 

 

 di provvedere con successivo atto al formale impegno di spesa e all’avvio della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 da 

svolgersi mediante Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA). 

 

  

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 

 


		2023-12-21T13:47:27+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CLAUDIO GAGLIARDI
	InfoCamere - Firma digitale




